

Solutii arhitectural constructive
"Constructia centralei
fotovoltaice cu puterea instalata
de 60 kW in s. Chirileni SAC
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 276 127,172 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	11,000	64,827 0,000	713,097 0,000
Total Lucrari de constructii						713,097
Inclusiv salariu						0,000
		2. Ingradirea teritoriului				
		2.1. Gard metalic				
2	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	10,720	179,285 179,285	1 921,936 1 921,936
3	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otel rotund fixata pe stilpi metalici montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier - panou gard euro Eco zincat H=2,00 m	m	335,000	442,080 114,710	148 096,732 38 427,683

1	2	3	4	5	6	7
4	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	2,600	576,673 324,585	1 499,351 843,922
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	3,500	26,341 26,341	92,192 92,192
6	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	3,500	65,777 63,727	230,221 223,046
Total Gard metalic						151 840,432
Inclusiv salariu						41 508,779
		2.2. Poarta si portita metalica				
7	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	0,280	179,346 179,346	50,217 50,217
8	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	0,280	1 423,632 335,632	398,617 93,977
9	CK14A	Poarta metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi L=5.00 m H=2.05 m - inclusiv stilpi din metal) (teava patrat 80*80*3, cornier 40*2 si sistema de fixat) conform proiectului	m2	10,250	926,994 145,303	9 501,687 1 489,355
10	CK14A	Portita metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi L=0.80 m H=2.05 m - inclusiv stilpi din metal) (teava patrat 60*60*2, cornier 40*2 si sistema de fixat) conform proiectului	m2	1,640	1 302,096 145,278	2 135,437 238,256
11	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30	m3	0,280	26,400	7,392

1	2	3	4	5	6	7
		cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu			26,400	7,392
12	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,160	576,656 324,481	92,265 51,917

Total Poarta si portita metalica						12 185,615
Inclusiv salariu						1 931,114
Total Ingradirea teritoriului						164 026,047
Inclusiv salariu						43 439,893

Total	lei	164 739,144
Fondul social	24,00 %	10 425,574
Total	100,00 +	175 164,718
Transportarea materialelor	10,00 %	12 021,476
Cheltuieli de depozitare	2,00 %	2 404,295
Cheltuieli directe	100,00 +	189 590,489
Cheltuieli de regie	14,50 %	27 490,621
Total	100,00 +	217 081,110
Beneficiul de deviz	6,00 %	13 024,867
Total	100,00 +	230 105,977
TVA	20,00 %	46 021,195

Total deviz: 276 127,172
Inclusiv salariu 43 439,893

Intocmit (SRL "VELEMAX ENGINEERING")
(funcția, semnătura)

Verificat (Primaria Chirileni)
(funcția, semnătura)